

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Hành Dũng

Thực hiện theo công văn số 272/UBND ngày 12 tháng 02 năm 2025 về việc đề nghị thực hiện chế độ báo cáo định kỳ triển khai Chương trình nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành.

Ủy ban nhân dân xã Hành Dũng báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện

1.1. Tổng số hộ đã được phê duyệt

- Nhà ở cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sỹ: 07 hộ, tổng kinh phí 270.000.000 đồng; trong đó: 02 hộ xây mới, kinh phí 120.000.000 đồng và 05 hộ sửa chữa, kinh phí 150.000.000 đồng

- Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo: 19 hộ, tổng kinh phí 720.000.000 đồng; trong đó: 05 hộ xây mới, kinh phí 300.000.000 đồng và 14 hộ sửa chữa, kinh phí 420.000.000 đồng, cụ thể:

1.2. Tổng số hộ đã hoàn thành việc sửa chữa nhà ở: 04 hộ, cụ thể:

- Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ cận nghèo: 05 hộ, gồm có:

- | | |
|----------------------------------|------------------------------|
| + Hộ gia đình ông Đinh Trót | Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo) |
| + Hộ gia đình ông Đinh Trua | Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo) |
| + Hộ gia đình ông Đinh Sa | Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo) |
| + Hộ gia đình ông Nguyễn Văn Thụ | Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo) |
| + Hộ gia đình ông Đinh Lợi | Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo) |

- Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo: 0 hộ.

1.3. Tổng số hộ đang triển khai xây mới, sửa chữa nhà ở: 04 hộ, cụ thể:

- Nhà ở cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sỹ: 0 hộ

- Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo (04 hộ) đang xây mới:

* 03 hộ xây mới:

- | | |
|-------------------------------|-------------------------|
| + Hộ gia đình bà Trần Thị Sáu | Thôn An Định (hộ nghèo) |
|-------------------------------|-------------------------|

- + Hộ gia đình Hà Minh Hải Thôn An Phước (hộ nghèo)
- + Hộ gia đình Trần Ngọc Phát Thôn An Phước (hộ nghèo)

* 01 hộ sửa chữa:

- + Hộ gia đình bà Nguyễn Thị Sáu Thôn Kim Thành (hộ nghèo)

1.4. Tổng số hộ chưa thực hiện xây mới, sửa chữa nhà ở:

- Nhà ở cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sỹ chưa thực hiện xây mới, sửa chữa: 07 hộ, trong đó: 02 hộ xây mới, 05 hộ sửa chữa.

- Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa thực hiện xây mới, sửa chữa: 10 hộ trong đó:

* 02 hộ xây mới:

- + Hộ gia đình bà Trần Thị Tư Thôn An Định (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình bà Phạm Thị Nú Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)

* 08 hộ sửa chữa:

- + Hộ gia đình ông Đinh Văn Trốt Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Đinh Đạo Thôn Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Đinh Văn Lang Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Đinh Út Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Đinh Dũng Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Đinh Thị Sung Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Thi Văn Vinh Thôn Trung Mỹ (hộ cận nghèo)
- + Hộ gia đình ông Võ Thị Thừa Thôn Kim Thành (hộ cận nghèo)

2. Kinh phí

- 05 hộ đã hoàn thành việc sửa chữa nhưng chưa giải ngân được kinh phí, lý do: Cấp trên chưa hướng dẫn hồ sơ quyết toán.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Các đối tượng được hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa đều thuộc hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; không có nguồn thu nhập; hộ dân không có kinh phí ứng trước để thực hiện, mọi việc đều dựa vào kinh phí cấp trên hỗ trợ.

- Với kinh phí nhà ở cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sỹ: 07 hộ, kinh phí 270.000.000 đồng; nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo: 19 hộ, kinh phí 720.000.000 đồng, tổng kinh phí để thực hiện Chương trình là 990.000.000 triệu đồng. Đây là số tiền lớn, địa phương không đủ kinh phí để ứng trước thực hiện toàn bộ Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát trên địa bàn xã. Theo chỉ đạo cấp trên, phải hoàn thành Chương trình trước ngày 30/4/2025.

- Hiện nay, tỉnh, huyện chưa ban hành các văn bản pháp lý hướng dẫn về quy trình, thủ tục giải ngân đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát nên việc triển khai giải ngân còn gặp nhiều khó khăn.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Cần hướng dẫn quy trình, thủ tục giải ngân thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát để có cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo quy định.

- Nhằm đảm bảo thời gian hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã đúng quy định, UBND xã kính đề nghị cấp trên phân bổ sớm kinh phí để địa phương quyết toán cho các hộ đã hoàn thành và tổ chức thực hiện cho các hộ còn lại.

Nay UBND xã Hành Dũng kính báo nội dung trên, kính mong UBND huyện quan tâm chỉ đạo, để địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện (b/c);
- Các phòng: Nội vụ, Tài chính & Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thiện